
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Fondo non autosufficienze Anno 2022 – Misura B2 - esercizio 
finanziario 2023: presa atto assegnazione finanziamento e
determinazioni conseguenti (D.G.R. n. XI/7751/2022 – Decreto n. 
1581/2023). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO
e del

Dott. Franco Milani

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 164  del 17/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la D.G.R. n. XI/7751 del 28.12.2022 di approvazione del Piano attuativo di 
Regione Lombardia per la non autosufficienza triennio 2022-2024 e del Programma 
operativo regionale annualità 2022 – esercizio 2023, relativo alle Misure a favore di 
persone con disabilità gravissima (Misura B1), di persone con disabilità grave o 
comunque in condizione di non autosufficienza (Misura B2) e al Pro.Vi -Progetti di 
Vita Indipendente;
Rilevato che il Programma operativo regionale FNA 2022, di cui all’allegato B della 
succitata D.G.R. si concretizza, relativamente alla Misura B2, in interventi di 
sostegno e di supporto alla persona e alla sua famiglia per garantire la piena 
permanenza della persona fragile al proprio domicilio e nel suo contesto di vita, da 
attuare da parte degli Ambiti territoriali, previa valutazione multidimensionale dei 
bisogni della persona, effettuata dall’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
competente in raccordo con gli Ambiti stessi;
Considerato che il Programma operativo prevede diversi strumenti da realizzarsi in 
tutti gli Ambiti territoriali; in particolare: l’utilizzo di buoni sociali per compensare le 
prestazioni assicurate dal caregiver familiare e/o da assistenti familiari impiegati 
con regolare contratto; buoni sociali per sostenere progetti di vita indipendente per 
persone con disabilità grave senza il supporto del caregiver familiare, ma con 
l’ausilio di un assistente personale, autonomamente scelto e regolarmente 
impiegato e in presenza dei requisiti ministeriali richiesti dal Pro.Vi; nonché 
l’assegnazione di voucher sociali per sostenere la vita di relazione di minori con 
disabilità con appositi progetti di natura educativa/socializzante o per interventi che 
favoriscano il benessere psicofisico e sostengano la vita di relazione di adulti e 
anziani con disabilità con appositi progetti di natura socializzante e/o di supporto al 
caregiver;
Precisato che gli Ambiti dovranno destinare almeno una quota pari al 5% del 
budget loro assegnato per l’erogazione dei voucher sociali a favore di minori, adulti 
e anziani;
Visto il Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e 
Pari Opportunità n. 1581 del 08.02.2023 con il quale sono stati assegnate all’ATS di 
Brescia, per gli interventi della Misura B2 a favore di persone con disabilità grave e 
per anziani non autosufficienti risorse per € 4.412.155,00, come indicato 
nell’allegato B del Decreto stesso;
Precisato che con reversale n. 40015 del 03.03.2023 si è proceduto all’incasso della 
somma assegnata con il sopracitato Decreto;
Rilevato che, come previsto dalla D.G.R. XI/7751/2022, compete all’ATS 
l’erogazione delle risorse Misura B2 agli Ambiti territoriali secondo le seguenti 
modalità:
- 50% della quota assegnata entro 30 gg dal ricevimento;
- 30% a seguito della verifica dell’effettivo utilizzo delle risorse di cui alla D.G.R. n. 

XI/5791/2021;
- 20% della quota assegnata a seguito dell’adempimento del debito informativo 

nei confronti della Regione;
Ritenuto di disporre l’erogazione agli Ambiti territoriali della prima quota, pari al
50% dell’assegnazione del Fondo Nazionale Non Autosufficienze per la Misura B2
dell’anno 2022, esercizio 2023, ammontante a complessivi € 2.206.077,50, come 
specificato nella tabella (allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento; 



Stabilito che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, attraverso le proprie articolazioni 
competenti, procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dalla D.G.R. n. 
XI/7751/2022 e dal Decreto n. 1581/2023 e verificherà le condizioni per procedere 
all’erogazione delle quote spettanti a titolo di secondo acconto e di saldo su 
richiesta da parte degli Ambiti territoriali stessi a completo utilizzo e ad 
assolvimento del debito informativo;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti;
Dato atto che il Direttore della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. XI/7751/2022 “Programma 
operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione 
di non autosufficienza e grave disabilità di cui al fondo per non autosufficienze 
triennio 2022-2024. FNA 2022 – esercizio 2023” e dal Decreto n. 1581/2023 
“Accertamento delle somme derivanti da assegnazione statale Fondo Non 
Autosufficienze (Riparto 2022) sull’ esercizio finanziario 2023, impegno e 
liquidazione”;

b) di prendere atto dell’assegnazione del Fondo Nazionale Non Autosufficienze per 
la Misura B2 dell’anno 2022 – esercizio 2023 pari, per l’ATS di Brescia, ad € 
4.412.155,00;

c) di dare atto che le risorse di cui al precedente punto b) sono state registrate al 
conto “F.N.A. Misura B2 riversamento ad Ambiti”, codice 7702395 (cod. Prog. 
P10) nel Bilancio Gestione Servizi Socio Assistenziali anno 2023 e introitate con 
reversale n. 40015 del 03.03.2023;

d) di dare atto che l’erogazione agli Ambiti territoriali dell’ATS di Brescia delle 
risorse assegnate avverrà secondo le modalità in premessa specificate;

e) di dare mandato alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità di 
provvedere all’erogazione agli Ambiti territoriali dell’ATS di Brescia, per il 
tramite degli Enti Capofila dei Piani di Zona, della prima quota, pari al 50% 
dell’assegnazione disposta, ammontante a complessivi € 2.206.077,50, come 
da tabella (Allegato “A”), parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

f) di demandare alla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità
l’erogazione delle quote spettanti a titolo di secondo acconto e di saldo 
dell’annualità 2022 esercizio 2023 su richiesta dell’Ambito, a completo utilizzo
delle risorse e assolvimento del debito informativo, previa comunicazione da 
parte della SC Governo e Integrazione con il Sistema Sociale;

g) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari a 



complessivi € 4.412.155,00 sarà registrato al conto “FNA riversamento ad 
Ambiti” codice 4307395 (cod. Prog. P10), nel Bilancio Economico per l’anno 
2023 Gestione Servizi Socio Assistenziali;

h) di dare atto che il costo di cui al punto precedente trova registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90020000 e copertura finanziaria 
nell’assegnazione disposta con D.G.R. n. XI/7751/2022 e Decreto n. 
1581/2023;

i) di stabilire che il Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali attraverso le proprie articolazioni 
competenti procederà al monitoraggio dei costi derivanti dal presente 
provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato dai citati 
provvedimenti regionali; 

j) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



C
od

. 
A

m
b

it
o 

te
rr

it
or

ia
le

D
en

om
in

az
io

n
e 

A
m

b
it

o 
te

rr
it

or
ia

le
En

te
 e

/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila

R
is

or
se

 
as

se
g

n
at

e 
- 

FN
A

 2
0

2
2

 -
M

is
u

ra
 B

2

P
ri

m
o 

ac
co

n
to

 
(5

0
%

 d
el

le
 

ri
so

rs
e 

as
se

g
n

at
e)

S
ec

on
d

o 
ac

co
n

to
 (

3
0

%
 

d
el

le
 r

is
or

se
 

as
se

g
n

at
e)

S
al

d
o 

(2
0

%
 

d
el

le
 r

is
or

se
 

as
se

g
n

at
e)

R
is

or
se

 d
a 

er
og

ar
e 

(5
0

%
) 

co
n

 il
 p

re
se

n
te

 
p

ro
vv

ed
im

en
to

50
07

6
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
82

1.
32

7,
00

  
  

  
 

41
0.

66
3,

50
  

  
  

24
6.

39
8,

10
  

  
  

 
16

4.
26

5,
40

  
  

41
0.

66
3,

50
  

  
  

  

50
00

3
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

 
36

6.
47

1,
00

  
  

  
 

18
3.

23
5,

50
  

  
  

10
9.

94
1,

30
  

  
  

 
73

.2
94

,2
0

  
  

  
18

3.
23

5,
50

  
  

  
  

50
05

4
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
36

8.
89

3,
00

  
  

  
 

18
4.

44
6,

50
  

  
  

11
0.

66
7,

90
  

  
  

 
73

.7
78

,6
0

  
  

  
18

4.
44

6,
50

  
  

  
  

50
02

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
42

4.
61

7,
00

  
  

  
 

21
2.

30
8,

50
  

  
  

12
7.

38
5,

10
  

  
  

 
84

.9
23

,4
0

  
  

  
21

2.
30

8,
50

  
  

  
  

50
06

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

20
5.

98
1,

00
  

  
  

 
10

2.
99

0,
50

  
  

  
61

.7
94

,3
0

  
  

  
  

41
.1

96
,2

0
  

  
  

10
2.

99
0,

50
  

  
  

  

50
00

9
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

22
0.

63
9,

00
  

  
  

 
11

0.
31

9,
50

  
  

  
66

.1
91

,7
0

  
  

  
  

44
.1

27
,8

0
  

  
  

11
0.

31
9,

50
  

  
  

  

50
05

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
34

6.
32

3,
00

  
  

  
 

17
3.

16
1,

50
  

  
  

10
3.

89
6,

90
  

  
  

 
69

.2
64

,6
0

  
  

  
17

3.
16

1,
50

  
  

  
  

50
02

7
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

20
7.

18
5,

00
  

  
  

 
10

3.
59

2,
50

  
  

  
62

.1
55

,5
0

  
  

  
  

41
.4

37
,0

0
  

  
  

10
3.

59
2,

50
  

  
  

  

50
06

3
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i 

G
he

di
43

1.
72

1,
00

  
  

  
 

21
5.

86
0,

50
  

  
  

12
9.

51
6,

30
  

  
  

 
86

.3
44

,2
0

  
  

  
21

5.
86

0,
50

  
  

  
  

50
03

9
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
24

4.
95

9,
00

  
  

  
 

12
2.

47
9,

50
  

  
  

73
.4

87
,7

0
  

  
  

  
48

.9
91

,8
0

  
  

  
12

2.
47

9,
50

  
  

  
  

50
01

0
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

48
7.

98
3,

00
  

  
  

 
24

3.
99

1,
50

  
  

  
14

6.
39

4,
90

  
  

  
 

97
.5

96
,6

0
  

  
  

24
3.

99
1,

50
  

  
  

  

50
08

8
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
28

6.
05

6,
00

  
  

  
 

14
3.

02
8,

00
  

  
  

85
.8

16
,8

0
  

  
  

  
57

.2
11

,2
0

  
  

  
14

3.
02

8,
00

  
  

  
  

4
.4

1
2

.1
5

5
,0

0
  

2
.2

0
6

.0
7

7
,5

0
  

1
.3

2
3

.6
4

6
,5

0
  

8
8

2
.4

3
1

,0
0

   
2

.2
0

6
.0

7
7

,5
0

   
 

R
ip

ar
to

 t
ra

 A
m

b
it

i t
er

ri
to

ri
al

i d
el

le
 r

is
or

se
 d

el
 F

on
d

o 
N

az
io

n
al

e 
p

er
 le

 N
on

 A
u

to
su

ff
ic

ie
n

ze
 a

n
n

u
al

it
à 

2
0

2
2

 -
 e

se
rc

iz
io

 2
0

2
3

TO
TA

LE

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

D
.G

.R
. 

n
. 

X
I/

7
7

5
1

/
2

0
2

2
 -

 D
ec

re
to

 n
. 

1
5

8
1

/
2

0
2

3


